
労働者の安全衛生や健康を守るための「有機

溶剤中毒予防規則」（有機則）。前回は内容

に触れましたが、今回は法律そのものについてご

説明します。

昭和47年に制定されてから、何度もの改訂を

経て今に至っています。直近では、平成26年の

改定で、10物質が特化則の対象になるため、有

機則の対象から削除されました。

内容としては「総則」、「設備」、「換気装置の

性能」、「測定」、「健康診断」、

「保護具」、「有機溶剤の貯蔵及び

空容器の処理」、「有機溶剤作業主任者技能

講習」の全部で９章から成り立っています。

法律類は文章が長く複雑で、慣れないと非常に

読みにくく敬遠しがちですが、有機則は比較的読

みやすいと思います。インターネットでも確認できま

すので、是非一度、目を通してみてください。

（本社勤務 佐々木）

グローバルスズキ
ＦＡＸ ニュースレター

2017.
7.25号

巻頭言

九州北部で豪雨による大被害、被害にあわれ

た方にはお見舞い申し上げます。こんなことがある

と、いつも自然の怖さを思い知らされます。

一方神戸はいつの間にか梅雨が明けていたよう

な感じです。そして今年は猛暑の夏だとか。年々

暑さが応えるようになってきた私にはちょっと辛い。

（情けない・・）現場に行けばひたすら汗、汗・・

でも痩せない（情けない・・）

とは言え、新製品や改良品、リニューアル商品

が目白押しのこの夏、皆様にいち早くお伝えして

いきたいと思います。

先ずはnano GSM coatingに、

青みを少し強めるシルバー用のシンナー”TYPE-

B”と、レベリング性と肉もち感を良くしたシンナー希

釈しないタイプのアンダーコート”HYPER”を投入し

ました。皆様のお仕事に一層貢献出来ると確信

しております。是非お試しください。

コーティング剤の新商品は次号で紹介させて頂

きます。 （代表取締役 鈴木）

本FAXは、お客様、お問い合わせいただいた方、お名刺を頂戴した方、サンプル請求して頂いた方にお送りしています。

テーマトーク：有機溶剤中毒予防規則②

ワタシのオススメ
今月の担当：江口

（九州・山口・沖縄地区担当）

船長お薦めの磯に船で瀬渡ししてもらい、夕方～朝まで電気ウキ８号に真鯛

仕掛けで挑みましたが、そんなにあまくなく完敗でした。 ゼロはさけようと午前中までフカセ

釣りをし、クロ10匹なんとか持ち帰ることができました。真鯛に出会える日がいつか来ると信

じています。

みなさんも瀬渡しの磯釣りを体験してみませんか。おもしろいですよ。

発行：株式会社グローバルスズキ

兵庫県神戸市灘区城の下通２－３－３１

ＴＥＬ：０７８－２００－６５３１

ＦＡＸ：０７８－２００－６５３７

本ニュースレターは、お客様、お名刺を頂戴した方、
お問合せやサンプルを請求頂いた方にお送りしています。
ご不要の場合は、お手数をおかけして申し訳ございませんが、
下記にチェックし、貴社名をご記入の上ご返信ください。

→ □ニュースレターの配信を解除します

（お名前： ）

５月末に福岡からフェリーで４時間かけて対馬の磯に初釣りに行ってきました。


